
 

 
Servizio Diritto allo Studio e Post Laurea 
Il Responsabile del Procedimento: Giovanna Bonometti 1 

DECRETO  
 

Oggetto: Provvedimento ricognitivo attestante l’imputabilità delle spese effettuate per pagamento Borse 
di Studio 2023/24 al finanziamento PNRR 

 

IL RETTORE 

VISTI 

- il D.lgs. n. 68/2012 in materia di diritto allo studio;  

- il D.P.C.M. 9 aprile 2001, avente per oggetto “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, 
ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”;  

- la L.R. 33/04 “Norme sugli interventi regionali per il diritto allo studio universitario”; 

 RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 1320 del 17/12/2021 recante “incremento del valore delle 
borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al d.lgs. n. 68/2012 in 
applicazione dell’art. 12 del d.l. 06.11.2021 n. 152”;  

RICHIAMATO il Decreto della Direzione Generale Università Ricerca e Innovazione di Regione 
Lombardia n. 7599 del 20/05/2024 relativo alla “Definizione delle risorse finanziarie da assegnare ai 
soggetti gestori dei servizi per il Diritto allo Studio Universitario per le Borse di Studio Anno Accademico 
2023/2024 e relativo allegato in cui sono ripartite le risorse PNRR, del F.I.S. e Regionali; 

 RICHIAMATI: 

-  il Bando di concorso per l’accesso ai servizi per il diritto allo studio riservato agli studenti iscritti 
presso l’Università degli Studi di Brescia nell’a.a. 2023/2024 emanato con proprio Decreto n. 641 
di rep. prot. n. 193626 del 25/07/2023; 

- La graduatoria Borse di Studio per l’a.a. 2023/24 approvata con proprio Decreto n. 1096 di rep. 
prot. 290916 del 20/11/2023; 

DATO ATTO che, al momento della pubblicazione della graduatoria borse di studio nel rispetto dei 
termini previsti dal Bando di concorso, non risultavano ancora nella disponibilità dell’Ateneo i fondi 
relativi al finanziamento PNRR e che pertanto si è proceduto al pagamento delle prime rate di borsa di 
studio utilizzando i fondi relativi all’acconto FIS, senza riportare il Codice Unico di Progetto previsto per 
le erogazioni di fondi PNRR; 

DATO ATTO che in data 17/01/2024 l’Ateneo provvedeva a richiedere il Codice Unico di Progetto 
(D81I22000920006) da assegnare ai fondi PNRR assegnati all’Università degli studi di Brescia; 

RICHIAMATA la nota del 16/04/2024 (ns. prot. n. 110492 del 16/04/2024 con la quale Regione 
Lombardia trasmetteva un più aggiornato riparto relativo al Fabbisogno finanziario e al saldo delle risorse 
per le Borse di Studio Universitarie a.a. 2024/2025, incrementando i fondi destinati all’Università degli 
studi di Brescia ad un totale di € 4.810.575,71, di cui € 1.114.604,38 coperti da fondi FIS e € 936.486,33 
coperti da fondi PNRR; 

CONSIDERATO infine che con comunicazione del 19/09/2024 (ns. prot. 244668 del 19/09/2024) 
Regione Lombardia ha comunicato un ulteriore finanziamento BdS su fondi regioni per € 145.229,14; 

DATO ATTO che l’UOC Diritto allo studio, applicando le indicazioni MUR, ha allocato le risorse tra le 
diverse fonti di finanziamento seguendo l’ordine derivante dalle proprie graduatorie di assegnazione delle 



 

 
Servizio Diritto allo Studio e Post Laurea 
Il Responsabile del Procedimento: Giovanna Bonometti 2 

borse di studio, associando ogni studente a ciascuna fonte di finanziamento, dando priorità alla fonte di 
finanziamento PNRR nell’aggiornamento delle graduatorie effettuato a maggio 2024 e liquidando su tale 
fonte di finanziamento sia la parte economica che la parte servizi delle borse di studio; 

CONSIDERATO: 

- Che su fondi PNRR (per complessivi € 936.486,33) sono state assegnate Bds (comprensive della 
quota servizi) a n.  258   idonei, i cui atti di liquidazione risultano tutti riportare il CUP; 

- che lo studente ID 118200 risulta quale ‘studente-ponte’ con erogazione borsa in parte su 
finanziamento PNRR e  in parte su finanziamento ordinario; 

- che gli studenti assegnatari di Bds PNRR, ivi compreso lo studente-ponte, sono indicati 
nell’elenco allegato al presente atto di cui è parte integrante; 

CONSIDERATO infine che l’UOC Diritto allo Studio provvederà successivamente alla definizione della 
graduatoria conclusiva, comprensiva delle revoche per le matricole che non hanno soddisfatto i requisiti 
di merito ex post;  

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate, 

di approvare l’elenco degli studenti beneficiari di Borsa di Studio PNRR nell’anno accademico 2023/24 
secondo l’allegato allegato al presente Decreto di cui è parte integrante e i cui dati sono confermati sulla 
piattaforma CINECA. 

 

Brescia, data del protocollo 

 

IL RETTORE 

(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


	Decreto Ricognizione borse PNRR 23_24

